
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000040

40

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 179007

Nº Processo: 493/2021. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e
montagem de mobiliário diferenciado para o 14º andar do Edifício Sede do Banco da
Amazônia S/A, localizado na Av. Presidente Vargas, 800 em Belém-Pa.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.presidente Vargas 800, 14.andar - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/179007-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O valor previsto para esta
contratação permanecerá sob sigilo até a fase final dos lances. O valor da propostas devem
considerar os itens constantes das especificações técnicas do Edital 013/2022- ANEXO 1.

MICHELLE TEIXEIRA DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/04/2022) 179007-00001-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 179007

Nº Processo: 052. Objeto: Contratação via procedimento licitatório, na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, para o fornecimento de
mobiliário para o 14º andar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos e em conformidade com a Lei 13.303/2016 e do Regulamento
de Licitação e Contratos do Banco da Amazônia S.A.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.presidente Vargas
800, 14.andar - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/179007-5-00026-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Senhores Licitantes,
informamos que deve ser considerada as especificações objeto do Anexo I, do Ed i t a l ,
considerando que na especificação do catálogo não tem como colar as nossas
especificações. .

ROSILENE CUNHA GOMES MATOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/04/2022) 179007-00001-2022NE999999

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 2022/073; PE-2021/021; Contratada: SDM Sistemas de
Detectores de Metais Eireli; CNPJ/MF: 07.094.841/0001-54; Objeto: Fornecimento e
instalação de 45 Portas Giratórias Detectoras de Metais- PGDM e 12 caixas coletoras porta-
objetos com sistemas antifurto, incluindo prestação de serviços de manutenção e
assistência técnica on site, com reposição de peças, componentes e acessórios, durante o
período da garantia de 12 meses, a contar da data e aceite do responsável pela Unidade,
local de instalação do equipamento; além da desinstalação, retirada e descarte
ecologicamente correto dos equipamentos antigos/ substituídos com "Trade-in"
obrigatório; Modalidade: Pregão Eletrônico; Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016; Valor
total: R$887.100,00; Vigência: 12 meses, contados da assinatura, não podendo ser
prorrogada; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Data da assinatura: 06/04/2022; Decisão: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em
23/03/2022.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: AINB Produções e Consultoria, CNPJ nº
37.429.068/0001-09, OBJETO: Disponibilização gratuita de espaço destinada ao projeto
cultural "CasaBloco - Oficinas 2022", por inexigibilidade de licitação, dias 21 e 22 de abril
de 2022, no Foyer do Cinema (térreo) do CCBB Rio de Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66,
Centro - Rio de Janeiro (RJ). Vigência do termo: 30 de maio de 2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01087(7421) - CESUP Compras e Contratações São
Paulo (SP), realizada por meio da Internet. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados de arquitetura e engenharia compreendendo a realização de procedimentos
administrativos, elaboração de projetos básico, projeto legal e/ou projeto executivo,
incluindo todos os seus elementos e aprovações legais, orçamentos, estimativas de custo,
memórias de cálculo, cronogramas de obras e especificações, e, assessoria técnica à
fiscalização do Banco do Brasil sobre os serviços e obras de empresas CONTRATADAS para
a adequação física e outros de mesma natureza, necessários à Gestão da Segurança Contra
Incêndio e Pânico (GESCIP) visando a mitigação dos riscos de incêndio e a obtenção de
alvará de licença ou autorização para a atividade prevista dos Imóveis Patrimoniais e de
Interesse do Banco do Brasil S.A, com o fornecimento de toda mão de obra, material,
ferramental, equipamentos e o que seja necessário para o desenvolvimento dos serviços
especificados; Distribuídos em 05 (cinco) lotes: L01: Estado da Bahia (BA); L02: Estados do
Amazonas (AM), Acre (AC), Amapá (AP), Pará (PA), Roraima (RR) e Distrito Federal (DF);
L03: Estados de Maranhão (MA), Piauí (PI), Tocantins (TO) e Goiás (GO); L04: Estado do
Paraná (PR); L05: Estado de São Paulo (SP) - Interior, publicada no D.O.U. de 01.04.2022,
Seção 3, Página 43. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos
interessados na internet, no endereço, https://licitacoes-e.com.br, por meio do número de
licitação 933964. Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia 12.05.2022
às 10h00min.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01274 (7421) - CESUP Compras e Contratações
- São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de engenharia para qualquer Ponto de
Atendimento do Banco do Brasil, no regime de empreitada por preço unitário,
localizados nos municípios pertencentes aos estados do Acre, Mato Grosso e Rio de
Janeiro, relacionadas no Documento Relação de Municípios e Tabela de Distâncias, em
três lotes, incluindo ferramental e instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-
obra, encargos sociais, seguros, administração, deslocamentos, estadias, material/peças,
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades e tributos, enfim tudo o necessário
para a prestação dos serviços, obrigando-se a CONTRATADA a realizar tarefas
constantes do Documento Especificações Técnicas de Engenharia e os serviços
relacionados no Documento Orçamento Estimado; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 13/05/2022 às 09h30min; OBTENÇÃO DO
EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 933089.
Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

CLARISSA BERTOCCO GARCIA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01211 - (7421) - CESUP Compras e
Contratações São Paulo/SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição com
entrega de 24 (vinte e quatro) MacBooks Pro 16", sem exigência de cor, para ambiente
de testes dos aplicativos BB Android e iOS e atividades UX, para os Prefixos 9910
DITEC/GDIGI (DF) e 9938 DITEC/GEINT (DF), dividido em 2 lotes; RECEBIMENTO DA S
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 04.05.2022 às 9:30 h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
933782. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br, com cópia para
thais.oliveira@bb.com.br.

THAÍS OLIVEIRA FREIRE
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00105/2022, firmado em 14.04.2022, Favorecido: FIRE WORS
ENGENHARIA LTDA; Objeto: prestação de serviços de Elaboração e Aprovação de Projeto de
Bombeiros para a unidade BBTS CAT CAR; Dispensa de Licitação, Artigo 29, Inciso II da Lei
13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R15.500,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00014/2020, firmado em 19/02/2020. Favorecido: MED
MAIS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 21.10.2022 e inclusão da cláusula - Due Diligence. Fundamento Legal: art.
71 da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 293.673,66.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00088/2013, firmado em 20.04.2013, Favorecido: OLÍGIO
GOMES BATISTA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 19.04.2026 e repactuação
de preço; Fundamento legal Art. 57, inciso II e Art. 55, inciso III da Lei 8.666/93; Valor: R$
264.000,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00009/2020, firmado em 09/03/2020; Favorecido:
ULTRASEG SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 31/03/2023 e repactuação dos preços do contrato; Fundamento Legal: art. 71
e art. 69, inc. III, da Lei nº 13.303/2016. Valor: R$ 257.410,02.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 2022/23 - OBJETO: Prestação de serviços na área
trabalhista judicial em processos da Companhia, de acordo com as demandas da BB
Tecnologia e Serviços S.A., visando a elaboração de perícia contábil, impugnação de
cálculos trabalhistas e avaliação de risco processual; Realização do certame dia 12/05/2022
às 10h30min; Edital completo em 20/04/2022 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br

Brasília-DF, 19 de abril de 2022.
ÍTALO AUGUSTO DE SOUZA

Autoridade Competente

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Nº Processo: 01727.000131/2021-41.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 28.274.979/0001-05 - SAMANTA CERQUEIRA ZAMORA 36593292826. Objeto:
Aquisição de canetas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 17/07/2022. Valor
Total: R$ 106.200,00. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Nº Processo: 01727.000096/2021-16.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 20.928.948/0001-19 - PRATIKA SERVICOS E LOGISTICA LTDA. Objeto: Serviços
gráficos continuados com disponibilização de máo de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/04/2022 a 24/04/2023. Valor
Total: R$ 374.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Nº Processo: 01727.000096/2021-16.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto: Serviços
gráficos continuados com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/04/2022 a 24/04/2023. Valor
Total: R$ 384.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 114613 - IBGE/UE/PB

Nº Processo: 20681.000224/2021-22.
Dispensa Nº 36/2022. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA PARAIBA.
Contratado: 07.586.369/0001-77 - CARIRIWEB PROVEDORES DE INTERNET LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de comunicação multimídia
- scm (via cabo), para atendimento às necessidades de comunicação de voz e dados na
subárea de serra branca/pb para realização do censo demográfico do ibge unidade
paraíba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 01/04/2022 a
01/02/2023. Valor Total: R$ 599,00. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 114613

Nº Processo: 20681.109/20-26 . Objeto: Locação de sala comercial para instalação da Agência
Pombal/PB do IBGE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atendimento ao art. 24, X, da Lei 8.666/93 Declaração de
Dispensa em 26/01/2022. ROBERTO SALGADO BEATO. Chefe da Unidade Estadual do Ibge Na Paraíba.
Ratificação em 31/01/2022. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor
Global: R$ 66.000,00. CPF CONTRATADA : 557.062.074-53 LINDALVA ARAUJO SANTANA .

(SIDEC - 19/04/2022) 114613-11301-2022NE000001


